上海临港控股股份有限公司

关于本次重大资产重组摊薄即期回报情况及填补措施的说明

上海临港控股股份有限公司（以下简称“上海临港”、“上市公司”）拟向

上海市漕河泾新兴技术开发区发展总公司发行股份及支付现金购买上海新兴技

术开发区联合发展有限公司65%股权、上海漕河泾开发区高科技园发展有限公司

100%股权及上海科技绿洲发展有限公司10%股权，向天健置业（上海）有限公司

发行股份购买上海漕河泾奉贤科技绿洲建设发展有限公司（以下简称“南桥公

司”）40%股权，向上海久垄投资管理有限公司发行股份购买南桥公司5%股权及

华万国际物流（上海）有限公司(以下简称“华万公司”)8%股权，向上海莘闵高

新技术开发有限公司发行股份购买上海漕河泾开发区创新创业园发展有限公司

15%股权，向上海华民置业发展有限公司发行股份购买华万公司27%股权及向上海

蓝勤投资有限公司发行股份购买华万公司20%股权。公司同时拟向包括普洛斯投

资（上海）有限公司、上海建工集团投资有限公司、东久（上海）投资管理咨询

有限公司在内的不超过10名符合条件的特定投资者非公开发行股份募集配套资

金。（以下简称“本次交易”）。

根据国务院发布的《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》

（国发[2014]17号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法

权益保护工作的意见》（国办发[2013]110号）以及中国证券监督管理委员会（以

下简称“中国证监会”）发布的《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31号），上市公

司就本次交易对摊薄即期回报的影响进行了认真分析，本次交易完成后摊薄即期

回报对上市公司主要财务指标的影响及上市公司采取的填补措施说明如下：

一、本次重组摊薄即期回报情况分析

本次交易完成后，上市公司总股本将由111,991.93万股增加至189,874.66

万股。根据上市公司2017年年报、2018年1-10月份财务报表（未经审计）和经天

健审阅的《上市公司备考财务报告》，本次交易前后上市公司相关财务指标如下：

项目
2018 年度 1-10 月 2017 年度

本次重组前 本次重组后 本次重组前 本次重组后

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
32,633.13 105,515.51 40,976.47 110,098.89

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润（万元）
29,025.16 97,916.27 39,208.97 105,332.04

基本每股收益（元/股） 0.29 0.56 0.37 0.58

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
0.26 0.52 0.35 0.55

注：上述上市公司交易完成后备考财务指标的测算未考虑募集配套资金的影响。

根据上表，本次交易完成后，上市公司 2017 年度基本每股收益将由 0.37

元/股增至0.58元/股，2018年 1-10月份基本每股收益将由0.29元/股增至0.56

元/股。因此，本次交易后上市公司每股收益将较交易前有所升高。本次交易有

利于提升上市公司的盈利能力，增厚公司业绩，有利于保护中小投资者权益。

二、填补回报并增强上市公司持续回报能力的具体措施

本次重组完成后，预计标的资产将为上市公司带来较高收益，有助于提高上

市公司每股收益。但未来若上市公司或标的资产经营效益不及预期，则上市公司

每股收益可能存在下降的风险。

为防范本次交易可能导致的上市公司即期回报被摊薄的风险，上市公司将采

取以下措施填补本次交易对即期回报被摊薄的影响。具体如下：

1、加快完成对置入资产和相关资源整合，推动双主业齐发展，丰富业务结

构

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产和相关资源的整合、管理，充

分发挥注入资产的自身优势，积极进行市场开拓，充分调动各方面资源，加强内

部管理和日常的“降本增效”工作，优化公司的收入结构，提升园区配套服务能

力，努力发挥规模经济和协同效应，增强上市公司的核心竞争力，争取尽早实现

上市公司的预期收益。

2、加强募集资金的管理和运营，确保募集资金规范和有效使用